B) (intr.) : 1) *méditer* : EPITAPH. var. II 53, 30 : carminis huius ovans lector, subsiste parumper / sortem communem sedule -ans. HENR. HUNT. contempt. (PL 195) col. 981<sup>A</sup> : dum igitur puer vel adolescens vel iuvenis

conspicunt beatos, -ent (*var. lect. precogitent*) quam sit eorum finis ambiguus.

2) *manigancer* : FOLC. gesta Bertin. 72 a. 929 p. 139 : notaverat isdem Heribertus diem quo rex Ludovicus venatum ire deberet ; -avitque ingenium ut ... crudelitatis sue exerceret actum.

**percognitio, -nis f.** [percognosco] *enquête* : CARTA a. 1176 (Stubbs, Select charters p. 151) : si dominus feodi negat heredibus defuncti saisinam eiusdem defuncti quam exigunt, iustitie domini regis faciant inde fieri -nem per duodecim legales homines, qualem saisinam defunctus inde habuit die qua fuit vivus et mortuus ; et sicut recognitum fuerit, inde heredibus eius restituant.

**percognitivus, -a, -um** [per et cognitivus] *qui peut discerner* : HILDUIN. transl. Dion. XV 3 p. 66, 18 : tactale siquidem, quod est familiaris aut nocentis in disciplina -um.

**percognosco** 3. *employé au part. passé* **percognitus** *connu parfaitement* : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) p. 550 col. 6 : non est neque unitas neque trinitas aut apud nos aut a nobis aut alio cuidam existentium -ita. PAUL. BERN. Greg. 62 : ut tanta promissione -ita, certum finem male rei hactenus commisso imponere vellet. *dans des formules dipl., dans l'expr.* -itum esse, -itum fore : DIPL. Rob. I app. I 41 p. 156, 15 (a. 899) : -itum ac manifestum esse cupimus omnibus Christi et catholice Ecclesie fidelibus. CARTUL. S. Iulian. Turon. II 3 p. 6 (a. 1004) : ego ... Ciromannice sedis presul, -itum fore cupio noticie cunctorum Sancte Ecclesie fidelium. ACTA duc. Norm. 23 p. 109 (a. 1013-20) : ego ... comes et dux Normannorum, notum immo -itum fore volumus cunctis sancte Dei Ecclesie fidelibus. CARTUL. Userc. 229 p. 176 (a. 1076) : notum sit et -itum fidelibus sancte Dei Ecclesie.

1. **percolo** 1. 1) *filtrer* : IOH. SCOT. versio Prisc. 7 p. 75 : omnis in ea -ata aqua ex mari per occultas terre venas potabilis efficitur. ANTIDOT. Cantabr. p. 163, 26 : decoque ipsas radices, -abis et adiungis mel sextar. I. BURG. Pis. transl. Galen. compl. II 4 p. 72, 10 : omne quod in sangue pingue est et leve et subtile ... in frigidioribus autem custoditur, et extra vena -atum (*διηθεῖσθαι*) ... in illis [sc. membranis] circumcoagulatur .

2) (au passif) *s'écouler* : HRABAN. univ. XIV, V col. 386<sup>D</sup> : cloace dicte, quod his -antur aque (cf. ISID. etym. XV 2, 25).

2. **percolo** 3. 1) *prendre grand soin de* : WOLFHER. HILD. Godeh. I 26 p. 187, 23 : rex ... provisori nostro ... omnemque pontificalem provisionem ... -ere mandavit.

2) *honorier, chérir* : ERMOLD. NIGEL. Ludow. 4, 46 p. 60 : hinc generosa cohors parvo de semine crevit, / unde deum quidam -uere suum. FRITHEG. Wilfr. 1201 p. 53 : ut Petrus Christi, sic hic vestigia Petri / -it, equoris numquam timefactus in undis. THANGM. Bernw. 14 p. 765, 12 : qui illam [sc. Sophiam] semper summo amore et gratia -ebat. CARTUL. Port. 18 (a. 1174) : congregationem nostram semper totius caritatis ac devotionis prerogativa -uerunt.

3) (*liturg.*) vénérer particulièrement : MIRAC. Rom. Rotomag. I p. 275 : sanctum Romanum speciali memoria, cotidiana celebritate -ere consueverat. sp̄c., célébrer (*l'octave*) : ib. p. 277 : octavas ipsius [sc. Romani] devota fratribus congregatio, continua celebritate proseguendo, festivis laudibus -ebat.

**percombustus**, -a, -um complètement brûlé : ALCUIN. Fel. Urg. col. 219<sup>D</sup> : titio extractus ab igne semiustulatus, non -ustus esse ostenditur (cf. Ps. ORIG. tract. 19, 13).

**percommans**. -tis [per et commans] qui habite, qui est attaché au sol : CARTUL. Rhen. med. I 61 (a. 835) : inter prescripta loca mansi XIII cum manciis utriusque sexus de -tibus.

**percommode** adv. très commodément : ANNAL. Einh. a. 793 p. 93, 20 : posse -e a Danubio in Rhenum navigari (cf. EKKEH. URAUG. chron. univ. 12 p. 168, 4). EINH. transl. Marc. 3, 3 : ut in crastinum ad omne opus ... procurandum vel faciendum -e ire potuisset.

**percommodus**, -a, -um 1) très approprié : IOH. SARISB. policr. VI 4 p. 12, 26 : exercitium natandi -um est. SAXO GRAMM. XIV, XI 1 p. 389, 10 : cum per Oceanum reverti hiberne navigationis metu in periculis duceret, Daniam rediui suo -um arbitratus...

2) très accommodant : EKKEH. IV cas. Gall. 93 ex. : non -us laternifer fuiti lupo illi aliunde caulas intranti.

**percomo**, -psi, -ptus 3. [per et como] 1) installer, disposer : VULFIN. carm. 101 p. 968 : disponit loca personis et congrua rebus, / si matrum et populi stat reverenter apex, / sollicitus servare fores, -ere clerum / atque iuvare libens, qua valet usque, patrem.

2) orner, embellir : HERIC. vita Germ. metr. IV 503 p. 487 : spoliis -ptus opimis / alite felici notam remeavit in urbem. AEDILV. 18, 26 : ac bene -ptus divinis cantibus aris / offert quod mundum solvit de morte maligna.

**percomplebilis**, -e [percompleo] qui accomplit totalement : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) II 10 p. 188, 4 : omnium causa -is Ihesu divinitas (ἀποτληρωτική).

**percompleo** 2. tr. 1) accomplir : a) en général : AUDRAD. revel. 10 p. 385, 28 : hec -ens dominus. WOLFHARD. Waldb. 1, 22 (18) : sui vota fidelia -entes. ib. 1, 8 (5) : hi vero iussa felicia ... -entes. CARTUL. Capuan. 2 p. 7 (a. 976) : omnia suprascripta nobis -eamus. COD. Bar. I 10 p. 19 (a. 1021) : donec -eamus vobis omnia quod supra legitur. HARIULF. chron. Centul. 1, 7 p. 54, 10 : exemplo tantus omnes qui aderant dolor exceptit, ut ea die nihil operis -erent. b) sp̄c., célébrer (*un office, un sacrement*) : ORDO Rom. 32, 16 t. III 521 : in sabbato sancto, postquam sacerdos ... erga parvulos qui in ipsa nocte baptizandi sunt, ordinem ... -everit. MIRAC. Pauli Vird. (BHL 6600f) 7 p. 142, 7 : dum fratres ad -endum divinum officium assisterent.

2) passer en séjournant (*un laps de temps*) : VITA Vulm. 7 p. 453 : struxit sibi tugurium, ubi non parvi temporis -evit spatium. WOLFHARD. Waldb. 2, 3 (2) : duas ad monaste-

rium veniens illic hebdomas -avit.

**percomprehendo** 3. [per et comprehendō] saisir absolument, comprendre tout à fait : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) VII 2 p. 251, 15 : divina mens omnia continet omnium precipua sciencia, secundum omnium causam in seipsa omnium scienciam -ens.

**percomto** 1. v. percunctor.

**perconcino** 3. [per et concino] jouer ensemble : HERM. AUGIENS. mus. col. 431<sup>B</sup> : si enim synemmenon, quod non est regulare, aufero, simul ibi tertiam speciem cum quartam naturalem quam formalem -o (sed percino ed. Gerbert II 141b).

**percondo** 3. [per et condo] mettre complètement de côté : THEODULF. carm. 75, 19 p. 574 : divicias anime caelo -ere pulcras / mens satagat tempus nostra per omne suas.

**percongruus**, -a, -um qui convient tout à fait, qui s'accorde complètement : IOH. VIII epist. 88 p. 84, 32 (a. 878) : totius sancte ecclesie vobis obsecundantibus proiectum et exaltationem loco -o satagemus peragere. ib. 136 p. 119, 33 (a. 878) : de hac terra nullo modo regrediemur, priusquam, Deo auxiliante, -a et mutua vobiscum misceamus colloquia (cf. ib. 137 p. 120, 17 [a. 878]). RATHER. phren. 15 p. 211, 480 : lepida sed quam sit, preter id quod est etiam veracissima tibique -a, cuiusdam urbani non multum ignoti opere pretium est istiusmodi considerare sententia (cf. ib. 20 p. 215, 659). id. serm. 4, 1 p. 39, 23 : -a ... similitudo consili.

**perconiungo** 3. [per et coniungo] forme part. prés. perconuentem (?) : COD. Cavens. I p. 44, 2 (a. 853). 1) (réfl.) 30 (se) joindre, (se) réunir : REG. S. Ang. in Form. 48 p. 136, 19 (a. 1030) : -ente se cum ipso supradicto fluvio.

2) (intr.) aller : COD. Cavens. I p. 44, 2 (a. 853) : -conuentem in supradictos priores finis.

**perconstituo** 3. [per et constituo] établir, fonder complètement : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) p. 360 col. 2 : paradigmata autem dicimus esse in deo in existentium substantivos et unialiter presubstantes sermones, quos theologia predefinitiones vocat, et divinas et benignas voluntates, existentialis essentia omnia et -it (sed preconstituit ultima ed. p. 243, 17, gr. πρώτωσεν) et perdixit.

**perconsulo** 3. [per et consuluo] consulter avec soin, demander un avis : DIPL. Pepin. reg. Ital. 317 p. 479, 25 (a. 784 ; spur.) : abbas ... ad nos quatuor monachos ... misit, qui -ulti nobis fama monasterii pro magnitudine fame atque re pauca, sed omnino veridica respondere. DAN. BECCL. Urb. Magn. 794 p. 28 : consilio tibi cum sit opus -e canos / mente viros, qui consilii sint pectore sani.

**perconsummo** 1. [per et consummo]achever jusqu'au bout, entièrement : VITA Vulm. 3 p. 451 : quod inchoaverat ... -avit opus.

**percontatio**, -nis f. v. percunctatio.

**percontator**, -ris m. v. percunctator.

**percontineo** 2. contenir en tous points, renfermer absolument : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) X 1 p. 272, 12 :

quod enim dicitur de eo omnium eum esse omnipotentalem sedem, continentem et -ntem omnia.

**percontinuatus**, -a, -um [per et continuatus] *ininterrompu* : VITA Martin. Turon. XXVI 49 p. 52 : sic pertraxerunt triduum -atum / et iam quarta dies rutilo fulgebat ab ortu.

**perconto** 1. v. *percunctor*.

**percontor** 1. v. *percunctor*.

**percontra** adv. [per et contra] à l'opposé, au contraire : HENR. AUG. planct. 2174 : decrescente die -a nascitur ille [Iohannes].

**percontrarius**, -a, -um [*sans doute fautif pour per contrarium, κατ' ἀντίφραστν*] AUXIL. libell. col. 1105<sup>C</sup> : impossible etiam erat, ut a quolibet viri homululo tam vivida virtus senatum invadi potuisset. Unde -um est, ut, nisi absolutus et omnium placidus, aequa cunctorum voluntate ascendi potuisset.

**percontumax**, -acis très opiniâtre, très entêté : OSBERN. GLOC. deriv. T 13, 20 p. 693 : -x, -cis id est valde contumax vel iniuriosus (*cf. UGUTIO s. v. tumeo*).

**perconfurbo** 1. [per et conturbo] *troubler complètement* : PASCHAL. ROM. thes. occ. p. 151 : plerumque demones in noctibus occurrentes, humanos sensus percussioneibus -ant.

**percooperio** 4. *couvrir complètement* : GISLEB. TRUD. gesta Trud. 16 p. 297, 1 : totos igitur parietes monasterii anno illo usque ad turrim perequavit, et trabibus supra compositis fere -uit [sc. abbas Rodulfus].

**percopiosus**, -a, -um [per et copiosus] très abundant : GUILL. REM. epist. (PL 209) col. 871<sup>A</sup> (c. 1180) : inter ceteras animi tui virtutes, maxime amplector et approbo amorem litterarum, et honorem quem eis exhibes -issimum.

**percoquo**, -xi, -ctum 3. 1) faire cuire parfaitement : MAPPE clav. 287 : penidas vero modo sisami post disputationem et colaturam zuchare sed sine exagitatione, -etas ad clavum ut dictum est malaxando conformabis concidendo forficibus. UDALR. consuet. Clun. 35 col. 727<sup>D</sup> : sale non condiuntur [sc. fabe], nec adipe sparguntur, nisi quando fuerint -cte (*cf. GUILL. HIRS. const. 1, 97 col. 1030<sup>B</sup>*). 2) *métaph.* : PETR. DAMIAN. serm. 68 p. 415, 74 : hec hordei farina, sacri baptismatis aqua conspersa sive conflata, et Sancti Spiritus igne -cta, fit panis qui videlicet Madian castra subvertit, quia cunctas infidelium machinas destruit. GERHOH. in psalm. (PL 194) VII col. 133<sup>C</sup> : rex David, quamvis igne diurne persecutionis et tribulationis -ctus ad regnum ascenderit, prosperitatis aqua in regno suo pene dissolutus periit. PETR. CELL. epist. I 46 col. 467<sup>B</sup> : tota nocte debet cremari caro agni ... undis desideriorum fortiter bullientibus, ne in die iudicii semicocta offeratur, -enda.

2) *chauffer* : PETR. DAMIAN. div. omnipot. 13 p. 452, 61 : lapides igne candente -cti et ipsi sunt candidi.

3) faire mûrir : POLYTH. VIII, I 8 p. 188 : nam morat vires : teneras quoque -it uvas / et validas segetes, quod fuit herba, facit. *au fig.* : PETR. CELL. serm. col. 804<sup>B</sup> : aus-

ter ... -ens uvas apostolice devotionis nocturno rore Dominice passionis, et matutino calore resurrectionis decocatas.

**percordialiter** adv. [pour precordialiter ?] de tout son cœur : GODESC. SAX. div. I p. 142, 18 : ne, quod absit, in die iudicii damneris a veritate sicut reus, te totum veraciter, visceraliter, medullitus, quin et omnino -r perpetim subde.

**percorrigo** 3. [per et corrigo] corriger tout à fait : IOH. SARISB. epist. 61 p. 102 (a. 1153-61) : qui -endi potestatem a Domino acceperunt.

**percreber**, -a, -um [per et creber] 1) très fréquent : CARM. var. III C7, 4 (Poet. lat. V p. 652) : quinque sacre claves dicunt perstare sophye, / ... tertia quas nescis -a rogatio rerum.

2) très rapproché : RADULF. TORT. Bened. metr. 737 p. 434 : -is terebrato vase cavernis, / nil vini manat, frigore seu rigeat.

**percrebresco** sive **percrebesco**, -brui sive -bui 3. 1) se répandre, se divulguer (GLOSS. Augiens. bibl. [Ruth] 988 p. 94 : -buit, resonavit ib. [Hester] 1339 p. 103 : -buisset, innotuisset) : ERMENR. Sval. 5 : cum enim fama prodigorum ac virtus domini evidens de eo longe lateque -buerint. ANSCAR. mirac. Willeh. 10 (9) : cum de prefato loco signa miraculorum iam fama vulgante ubique -brescerent. VITA Amant. Engol. 19 p. 351, 36 : hoc factum auditum -bruit vulgo, diffamatum et celebri rumore vulgatum. PASS. Melor. 7 p. 169 : -uit fama et ad multorum pervenit notitiam quod beatissimus Melorus de Cornubia in Domnoniam fugisset cum nutrice sua. WALT. serm. Vindic. (BHL 8677n) 28 p. 122, 1 : tanti fama miraculi mox usquequaque -bruit. MIRAC. Anian. Aurel. 2 p. 258 : de eventu belli cuius fama iam Rome -buerat. ORD. VIT. hist. IX 9 t. III p. 525 : fama recens -bruit Turcos innumeros adventare.